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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou fotodegradace větveného polypropylenu, směsí

větveného a lineárního polypropylenu a srovnávacího lineárního polypropylenu. Rozvětvení

hlavního řetězce vede k výrazně vyšší pevnosti taveniny, nicméně může také ovlivňovat

další vlastnosti polypropylenu, např. degradaci na povětrnostních podmínkách.

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit vliv UV-záření na strukturu a vlastnosti lineárního a

větveného polypropylenu a jejich směsí. Vzorky byly vystaveny UV-záření v degradační

komoře v intervalu od 0 do 444 hodin.

Bylo zjištěno, že se větvený polypropylen vyznačoval vyšší odolností vůči UV-záření než

lineární polypropylen. Vytváření směsí zvýšilo odolnost vůči fotodegradaci v počáteční fázi

expozice UV-světlu.

Klíčová slova: větvený polypropylen, LCB-PP, polypropylen s dlouhými větvemi,

fotodegradace, UV-záření.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the photodegradation of long-chain branched polypropylene,

blends of branched and linear polypropylene and comparative linear polypropylene. This

thesis aims to evaluate the effect of the UV-irradiation on the samples.

The samples were exposed to the UV radiation in a degradation chamber. Exposure times

were selected in the interval from 0 to 444 hours.

It was determined that branched polypropylene has higher UV-resistance than linear

polypropylene. The formation of mixtures increased the resistance to photodegradation in

the initial phase of UV light exposure.

Keywords: branched polypropylene, LCB-PP, long chain branched polypropylene,

photodegradation, UV-radiation.
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ÚVOD

V současné době jsou polymerní materiály jedny z nejčastěji používaných materiálů. Lze je

nalézt v celé řadě průmyslových odvětví. Existuje mnoho typů polymerních materiálů

vhodných pro různé aplikace. Z komoditních termoplastických materiálů je jedním

z nejrozšířenějších polypropylen. [1]

Polypropylen (PP) je univerzální termoplastický materiál, který se v hojné míře využívá

v automobilovém, obalovém a textilním průmyslu. Je relativně levný, dobře odolává

chemikáliím, pevnost v ohybu je poměrně vysoká a není navlhavý. Vyznačuje se nejvyšší

teplotou tání ze všech komoditních termoplastů. Mezi hlavní nedostatky lineárního PP patří

nízká pevnost taveniny, která souvisí s elongační viskozitou. Tato vlastnost je velkou

nevýhodou právě v obalovém průmyslu, kde se PP zpracovává technologiemi, ve kterých

dochází k elongačnímu toku a k protahování taveniny. V obalovém průmyslu je PP dále

limitován z důvodu semikrystalické povahy, neboť způsobuje mléčné zakalení.

V neposlední řadě je velkou nevýhodou snadné podléhání fotodegradaci na povětrnostních

podmínkách. [1,2,8,9]

Degradace polymerních materiálů způsobuje změnu vlastností a hraje významnou roli v

jejich životnosti. Velký vliv na degradaci polymerních materiálů má právě světlo, konkrétně

ultrafialové (UV) záření, které je součástí slunečního světla. Energie UV-záření může

způsobit přerušení vazeb mezi atomy, a tak může docházet ke štěpení řetězců nebo k

síťování. Samotný PP je na povětrnostních podmínkách nestabilní a lehce podléhá

fotooxidaci. Důvodem nestability je zejména přítomnost terciálního uhlíku, který je

k oxidaci velice náchylný. [8,12-14]

Vlastnosti PP lze modifikovat změnou na molekulární úrovni nebo změnou morfologie.

Jedním ze způsobů, jak minimalizovat či odstranit výše zmíněné slabiny PP, je porušit

linearitu řetězců a vytvořit větvenou strukturu. Takový materiál se nazývá polypropylen

s dlouhými větvemi (LCB-PP). V praxi jsou nejčastěji dlouhé větve zavedeny reaktivní

extruzí lineárního PP v přítomnosti peroxydikarbonátu. Zavedení dlouhých větví má vliv

nejen na pevnost taveniny, ale také na mechanické vlastnosti anebo degradaci na

povětrnostních podmínkách. [8-11]

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnotit vliv UV-záření na strukturu a vlastnosti

LCB-PP, směsí LCB-PP a lineárního PP a srovnávacího PP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYPROPYLEN

PP je semikrystalický, termoplastický polymer, který se řadí mezi polyolefiny. Existuje celá

řada různých typů PP vhodných pro různé aplikace (homopolymery, lineární, větvené,

kopolymery).

PP je velice oblíbený kvůli své nízké ceně a snadné zpracovatelnosti. Lze jej zpracovávat

téměř všemi metodami včetně vstřikování, vyfukování, vytlačování, lití nebo tvarování. [1]

1.1 Polymerace

Základní surovinou pro výrobu PP je monomer propylen, vedlejší plynný produkt vznikající

při rafinaci ropy za přítomnosti katalyzátorů, při pečlivě kontrolované teplotě a tlaku.

Polymerační reakce, při které dochází ke spojování propylenových molekul, probíhá

v přítomnosti Ziegler-Nattových katalyzátorů (ZN), díky kterým vzniká vysoce krystalický

izotaktický polypropylen, který je v praxi nejběžnější (Obr. č. 1). ZN katalyzátory jsou

organo-kovové sloučeniny nejčastěji na bázi titanu a hliníku. [1-3]

Obr. č. 1: Polymerace polypropylenu [3]

1.2 Chemická struktura

PP obsahuje metylovou skupinu napojenou na jeden z olefinických uhlíků. Tato

nesymetrická povaha molekuly PP vede k několika možnostem vzájemného spojení

polymerního řetězce. V přítomnosti ZN katalyzátorů je polymerační reakce vysoce

stereospecifická. Vlastnosti PP značně závisí na takticitě, tedy na uspořádání bočních

metylových skupin na hlavním řetězci. Rozlišujeme PP izotaktický (iPP), syndiotaktický

(sPP) a ataktický (aPP) (Obr. č. 2). [1-3]
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Obr. č. 2: Konfigurace PP (ataktický, izotaktický,

syndiotaktický) [3]

1.2.1 Izotaktický polypropylen

Izotaktický PP je polymer vykazující polymorfní chování. Boční metylové skupiny jsou

orientovány na jednu stranu polymerního řetězce. Takový PP vykazuje nejvyšší stupeň

krystalinity. Vyskytuje se ve třech krystalických modifikacích, které jsou závislé na

podmínkách krystalizace (teplota, tlak, rychlost chlazení). [1]

α-modifikace

α-modifikace, vznikající při běžných zpracovatelských podmínkách, je nejběžnější a

nejstabilnější krystalickou formou PP. Polymerní řetězce tvořící α-modifikaci iPP vytvářejí

v monoklinické krystalické mřížce (Obr. č. 3) spirálovou strukturu, která má rozměry

2,08 nm x 0,66 nm x 0,65 nm. Tyto řetězce jsou skládány do lamel o tloušťce 5 až 20 nm.

Lamelární struktura vytváří pozitivní, negativní a smíšený dvojlom. Růst lamel

α-modifikace je dominantní v radiálním směru, pro který je typický negativní dvojlom.

Pozitivní dvojlom je pozorován u sférolitů, kde dochází k tangenciálnímu růstu lamel. U

sférolitů s pozitivním i negativním dvojlomem dochází ke vzniku tzv. „Maltézských křížů“,

které jsou pozorovatelné v polarizovaném světle pod mikroskopem. U sférolitů se smíšeným

dvojlomem nepřevládají tangenciální ani radiální lamely a nejsou zde formovány žádné

Maltézské kříže. [1, 5, 6]

Teplota tání α-modifikace se pohybuje kolem 170 °C a hustota ρ = 0,946 g·cm-3. [4,6,8]
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Obr. č. 3: Struktura krystalu α-modifikace iPP [6]

β-modifikace

β-modifikace se za běžných podmínek v iPP nevyskytuje. Vzniká za specifických podmínek,

kterými jsou např. krystalizace v teplotním gradientu nebo působení smyku. Avšak

nejjednodušší a průmyslově nejrelevantnější způsob získání iPP s převládající β-strukturou

je použití specifických β-nukleačních činidel. [7]

Krystalografická mřížka β-modifikace iPP je trigonální s rozměry: a = b = 1,101 nm,

c = 0,65 nm a obsahuje tři izochirální spirály. Lamely β-modifikace vytvářejí svazkovitou

sférolitickou strukturu, která vykazuje lepší houževnatost a pevnost v tahu než α-modifikace,

ale nižší modul pružnosti a napětí na mezi kluzu. [1, 6]


[…]


2694,201 1668,206 2696,130 1668,206 2694,201 1668,206

PLOCHA 18,729 96,624 17,060 99,907 18,754 100,503

2752,058 1839,848 2752,058 1832,134 2752,058 1830,205

2694,201 1652,778 2696,130 1652,778 2699,987 1652,778

PLOCHA 18,320 172,911 16,389 171,650 17,555 180,361

10,5 10,3

5,0 4,6

5,2 5,9 5,4

2,9 2,5

3,5 3,9 3,5

1,0 0,9

1,8 1,9 1,6

0,1 0,1

2,9 3,1 2,0

0,2 0,1

0,1 0,1 0,1

408

444

SM 1

0,1

0,1

0,1

0,1

1,0

2,7

4,2

9,4

300

336

372

192

228

264

84

120

156

Délka expozice [hod]

0

48

SM 5 SM 10

0,1 0,1

0,1 0,1

P IV: TABULKY VÝSLEDKŮ DSC

Výsledky DSC vzorku L-PP

Výsledky DSC vzorku LCB-PP

Délka ozařování [hod] Tm1 [°C] Δ Hm1 [J/g] Tc [°C] Δ Hc [J/g]

0 166,13 (150,19; 142,72) -113,87 114,44 118,19

48 166,74 (150,96; 143,16) -111,91 113,94 113,65

84 165,62 (150,50; 142,36) -114,41 114,11 116,26

120 165,75 (150,16; 142,20) -109,29 113,78 111,12

156 165,73 (149,81; 141,84) -112,33 114,16 116,99

192 165,05 (148,47; 140,99) -111,57 113,98 113,35

228 162,15 (155,97; 140,46) -119,53 113,85 118,8

264 162,8 (140,98) -125,87 112,3 104,82

300 158,5 (155,18; 139,18) -139,56 110,43 93,03

336 156,85 (154,49; 152,84; 138,87) -116,16 112,57 101,59

372 155,6 (154,27; 138,16) -132,22 112,89 115,47

408 155,12 (138,18) -136,83 112,08 111,25

444 151,22 (136,13) -139,31 110,48 99,83

L-PP

Délka ozařování [hod] Tm1 [°C] Δ Hm1 [J/g] Tc [°C] Δ Hc [J/g]

0 160,81 (159,65; 139,18) -108,41 131,13 106,71

48 160,19 (139,52) -104,93 130,71 105,22

84 161,18 (156,08; 139,70) -102,28 130,54 102,76

120 162,5 (140,67) -100,84 129,46 106,79

156 163,84 (160,34; 157,18; 139,99) -97,29 129,55 111,33

192 159,82 -103,54 129,51 110,88

228 163,77 (161,1; 159,10) -100,6 129,23 103,01

264 158,35 -105,23 125,32 (116,25) 101,32

300 157,06 -112,61 111,3 98,17

336 155,08 -115,67 110,21 99,91

372 154,53 (145,79) -115,44 111,16 102,22

408 154,27 (147,21) -114,58 110,71 (98,28) 101,17

444 154,02 (143,96) -137,75 108,55 80,7

LCB-PP

Výsledky DSC vzorku SM 1

Výsledky DSC vzorku SM 5

Délka ozařování [hod] Tm1 [°C] Δ Hm1 [J/g] Tc [°C] Δ Hc [J/g]

0 165,55 (143,99) -118,84 125,34 118,95

48 164,73 (160,80; 144,17) -114,93 124,99 117,02

84 166,09 (143,84) -117,17 124,63 119,45

120 167,76 (144,12) -117,83 124,39 120,03

156 166,18 (142,98) -116,2 121,94 121,37

192 163,57 (161,87) -121,34 116,46 119,01

228 161,73 (157,38; 142,28) -121 116,07 118,07

264 159,47 (154,01; 141,35) -138,96 112,53 90,75

300 155,47 (141,04) -131,31 113,01 107,25

336 155,17 (151,08; 147,09) -132,47 112,91 107,72

372 162,88 (160,08; 142,18) -115,94 115,33 117,38

408 155,52 (149,49) -136,71 113,91 (102,93) 113,47

444 152,89 (148,94) -150,97 110,77 90,77

SM 1

Délka ozařování [hod] Tm1 [°C] Δ Hm1 [J/g] Tc [°C] Δ Hc [J/g]

0 164,63 -116,56 127,21 118,09

48 165,41 -172,71 126,59 173,11

84 165,1 -118,29 126,21 119,75

120 164,59 -117,91 125,12 (117,01) 120,91

156 165,19 (162,24) -112,97 120,9 121,4

192 162,08 (158,07) -117,52 115,19 117,03

228 167,5 -115,49 126,17 (115,04) 119,45

264 159,7 (153,85; 141,69) -132,61 112,86 99,4

300 156,38 (152,14) -138,35 112,79 111,59

336 156,26 (151,36) -136,84 112,37 111,68

372 154,39 -157,92 109,57

408 152,6 -135,12 112,05 (100,92) 111,64

444 150,7 -153,58 108,11 85,43

SM 5

Výsledky DSC vzorku SM 10

Délka ozařování [hod] Tm1 [°C] Δ Hm1 [J/g] Tc [°C] Δ Hc [J/g]

0 162,96 -117,1 128,19 120,83

48 163,75 -115,36 127,39 117,07

84 165,13 -116,42 127,05 117,78

120 163,7 -117,2 126,54 119,46

156 166,11 (160,82) -115,67 125,58 121,2

192 164,31 -116,44 122,82 118,74

228 160,41 (163,58; 151,76) -120,46 115,79 114,58

264 158,13 (156,50) -120,32 113,38 96,25

300 156,9 -125,3 113,49 111,51

336 156,96 -131,53 113,25 (99,75) 112,93

372 156,62 -130,15 113,79 112,3

408 155,34 -132,47 112,89 (99,59) 112,21

444 154,04 (150,6) -150,04 110,43 86,27

SM 10