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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studuje vliv UV-záření na stabilitu lineárního a větveného polypropylenu a jejich
směsí. V průběhu ozařování se sledují chemické a fyzikální změny pomocí infračervené
spektroskopie, spektrofotometru, širokoúhlé rentgenografie, diferenciální snímací kalorimetrie a
mikroskopu.
Teoretická část práce představuje kompaktní a jasně sepsanou rešerši k danému tématu. Studentka
prokázala dobrou orientaci v odborné literatuře.
V praktické části je velké množství výsledků z provedených měření a analýz uspořádáno do
přehledných tabulek, grafů a obrázků a výsledky jsou diskutovány. Ze získaných dat jsou vyvozeny
závěry.
Studentka přistupovala k práci zodpovědně, rychle si osvojila všechny použité analytické metody,
pracovala samostatně a zajímala se o danou problematiku.
Cíle práce byly splněny. Práce je původní, není plagiát. Zjištěná shoda je způsobena některými
teoretickými citacemi a shodným postupem přípravy vzorků použitým u více prací.
Celkově je práce na vysoké úrovni, po obsahové i formální stránce, a doporučuji ji k obhajobě se
známkou A – výborně.
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